17 Cum Romanus quidam, Stephanus nomine, judex sacri palati, summa præsidentatus *h* administraret Auximi *i*, exigente causa, Dominicus ad eum venit, eumque super quadam eremi possessione, quam ex jure Sedis Apostolice detinebat, obnixe rogavit. Quem ille, utpote nulla vestium compositione festivum, despiciens sprevis, eique nil eorum, quæ poscebat, indulxit. Cumque sibi a circumstantibus diceretur: Noli eum tam dure suspicere, sanctus enim vir est; ille tanquam evomens ait: Sit sanctus, ut vultis; sed beatus Petrus certe sanctior est, cuius ego causam in hac administratione defendo. Igitur impos cœpti Dominicus, reddit ad cellulam. Ille quoque post paululum reversus est Romam. Porro puer quidam despicibilis, *k* qui ad exquendum quodcumque negotium in administratione remansit, quidquid Dominicus petierat a judice, cuncta reverenter implevit. Judex autem non diu post quam ad propria repedavit, hostilibus gladiis perforessus interit, multasque divitias, quia sobolem non habebat, extraneis hereditibus dereliquit. Erat præterea Dominicus valde cautus in verbis, ut apte sibi congrueret illa sententia, qua Jacobus Apostolus ait: « Si quis in » verbo non offendit, hic perfectus est vir » *l*. Nam si quando quereretur, quota diei hora esset, nunquam absolute dicebat, quota esset, sed cum hoc additamento semper: Prope tercia hora est, prope sexta hora. Inquisitus a me, cur semper ita diceret: In hoc, inquit, mendacium cœvo, nam sive sit hora transacta, sive adhuc fortassis immineat, propinquam tamen est, quæ videlicet a momento, in quo loquimur, non elongatur.

18 Habebat aliquando cellulam juxta monasterium, quod dicitur Conjunctuli *m*. In vigilia itaque Dominicæ Nativitatis, cum tota præcedenti Quadragesima *n* mansisset inclusus, tantisque jejuniis atque laboribus esset vehementer afflictus, invitante gloria solennitatis egressus, Abbatii loci humiliiter procidit, veniam petiit, actus suos, et cogitationes lachrymabiliter accusavit. Ille autem, ut erat inexpertus, levis moribus, et consiliis spiritualibus insuetus, cum sibi sufficeret unum psalmum, vel perexiguum quid imponere, præcepit ut pro his, quæ confessus fuerat, tringita psalteria decantaret. Qua nimis ille sententia, velut sagitta percussus, ad cor rediit, atque hoc provenisse ex divini dispositione judicii deputavit. Itaque regressus in celulam nunquam prodiit, donec præfixum indictæ pœnitentiae canonem instantissima sedulitate persolvit.

19 Solebat autem per intervalla licet parcissime, vinum bibere; sed longe ante quam defunctus est, decretivit ab eo penitus abstinere. Ut itaque jam, omissis ceteris, ad obitum veniamus, patiebatur gravedinem stomachi, crebris insuper capitibus doloribus cruciabatur. Et quoniam alterum sepe procedit ex altero, proposuit ad purgandum stomachum antidoti sumere poculum. Sexta igitur feria per continuum diem vix desistit

vel

D
*Judicem
Auximi in-
terpellat,
h
i*

E

l

*ac demissi
animi speci-
men præbens,
m
n*

F

*infirmatur et
oblit,*

g

A vel modulandis psalmis insistere, vel corrigitur se ictibus flagellare. Nocte vero, sopore deposito, suscepit antidotum: deinde cepit angustiari, et de stomachi dolore graviter conqueri. Post decursum itaque nocturnae synaxis officium, post matutinos hymnos, cum prima iam hora sibi a fratribus, qui aderant, cantaretur, sanctum Dei spiritum reddidit. Invenerunt autem et alteram loricam, praeter eam, qua induitus erat, lateribus ejus syndonis more substratam. Unde suspicati sunt fratres, hoc sibi praeter consuetudinem nullatenus accidisse, sed sub se eam sicut quoque tenere consuevisse, super quam videlicet et in infirmitate jacebat. Somniavit autem tunc quidam frater de me, quod oculorum lumen amiseram. Quod dum ego Hildebrando o
venerabili Romanæ ecclesia Archidiacono in Lateranensi palatio retulisse: Nequaquam, inquit, ut times, hoc tibi propinquæ est mortis indicium; sed familiaris tibi aliquis extingueretur,
B qui tibi et charus sit sicut oculus, et lumen tuum ac splendor in bonis operibus videatur. O verum, sed amarius omni feli præsagium! Tertio die, postquam Romanis mœnibus sum egressus, ecce mihi relatio occurrit, qua mihi nil minus opinanti, cæcum me remansisse perhibuit, dominum scilicet et illuminatorem meum Dominicum, ex hoc seculo nuper egressum. Illico mihi liquido patuit, dum ille petiti lucis Authorem, in tenebrarum me remansisse caligine. Fratres autem corpus ejus, ne a vicinis monachis p eorum raperetur e manibus, in eadem, in qua defunctus est, cellula, defossa humo celeriter obruerunt. Nos autem ipso die Dominicō, quo eremus ingressi sumus, sanctum corpus inde sublatum reverenter, ut dignum erat, in capitulo sepelivimus. Et cum nonus esset depositionis ejus dies prædictum, corpus sanum illibatumque q reperimus.

p quem Damianus ex tollit. C

^{* suppete}
instar.

20 Eant nunc, qui carnis sua delectantur illecebri, medullas absorbeant voluptatum, et occisionis victimæ ad æternum nutritant incendum. In superbia se cornibus efferant, ventilent innocentes, ad votum molliter vivant, ut eorum postmodum penitus semper ulcera amarescant. Nunc velut infrenes equi, per voluptatum suarum prata discurrant, et per eorum manus et brachia distinctionis extremæ lorica cohíbeantur. Dominicus autem noster stigmata Jesu portavit in corpore, et vexillum Crucis non tantum in fronte depinxit, sed cunctis etiam undique membris impressit. Exustus et aridus ab humore calami et junci¹, uberibus celestis gratia meruit imbris irrigari. Hic ferrea lorica præcingitur, illic niveis Angelicæ gloriae vestibus decoratur. Hic duicitia cubillis attteritur, illic molli Patriarcharum gremio confovetur. Tota hæc vita facta sibi parasse Crucis, illic autem festivus et splendidus æternam celebrat gloriam resurrectionis. Nunc inter ignitos superma Hierusalem lapides emicat: nunc ornatus victoriarum suarum titulis, æterna laude triumphat, atque in illa beatorum ciuium jucunda societate conjubilat. Obiit autem

beatus Dominicus pridie Idus Octobris, regnante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

AUCTORE
S. PETRO
DAMIANI.

ANNOTATA.

a Id est, ni fallor, ait Mabillonius, Symbolo, quod sub Athanasii nomine vulgo notum est, et recte, inquit Mittarelli, cum Damianus opusculi xv, cap. ix enuntians additiones, quæ ex præscriptione Sancti Romualdi psalterio fieri debent, hæc habeat: His etiam non neglectis, "qua in fine psalterii videntur adjecta, videlicet: Te Deum laudamus; Nunc dimittis Domine servum tuum; duobus Symbolis; Gloria in excelsis Deo; Pater noster cum fide catholica; postremo litaniæ cum orationibus hæc omnia consueto fine concludunt. "

b Genus quoddam verberis fuisse e loris confecti, docet Calepinus.

c Samugnum vel Gamugnum, quod et Gomonium dicitur, eremus est S. Barnabæ prope Faventiam. Exstant ad hujus sue eremi monachos nonnullæ Damiani Epistolæ, quæ ob prolixitatem inter ejus opuscula recensentur.

d E ducat nempe Spoletino.

e Pola urbs est Histriae, inquit Mabillonius, a Colchis structa, ac JULLE PIETAS a nonnullis dicta.

f Hujus Michaëlis Veneti meminere Hugo Mernardus in Martyrologio Benedictino, et Bucelinus in Menologio ad diem 24 Martii; verum, dum nupsiam coleretur, eundem Bollandus ad præfatum diem prætermisit, posteris ad diem 14 Octobris occasione Dominicī Loricati relinquens examinandum, num uspiam, quod usque nunc haud assequor, cultu fortasse gaudeat.

g Psalm. 67. v. ultimo.

h Præsidem Apostolicum ageret.

i Auximus etiam legunt Lucanus et Plutarillus, Livius autem Oximum, vulgo Osmo vel rectius Osima. Urbs est monti imposita ad Musonem fluvium ditionis Pontificie in marchia Anconitana, ab hujus capite 10 milliaribus in Meridiem, et fere totidem inter Aësiū ad Occasum et Lauretum ad Ortum dissimilat. Ita Baudrand.

k Ministrum intellige inferioris ordinis.

l Jacobi, cap. 3 v. 2.

m Sic dictum, quod apud hoc monasterium fluviali de Perticara et Sentinus in valle conjungantur: sita autem est hæc vallis in diocesi Eugubina, distans ab Avellanensi monasterio 6 milliaribus, 5 a Sazo-ferrato, minus vero ab abbatia S. Mariæ Striz. Ita, Mittarelli, quem, si plura de his desideres, consulesis.

n Quadragesima hæc erat S. Martini, quæ id temporis protendebatur ab Octava omnium Sanctorum usque ad Natale Domini.

o Fuit hic postea Gregorius VII summus Pontifex sanctitate et Apostolico zelo conspicuus.

E

F

q

AUCTORE
S. PETRO
DAMIANO.

PErant hi forte monachi Valle-Castrenses duobus tantummodo ab eremo montis Suavicini milliaribus dissiti, vel monachi Vallis Fucinæ S. Urbani Asinantis, aut S. Clementis, qui omnes haud procul Suavicinio degebant. Asserit Jacobillus Sitrientes monachos visitasse Sanctum virum in extremis agentem.